
 

Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

 

 

 

    

 

pag. 1 

   
Oggetto: Approvazione avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni 

d’interesse per la partecipazione al corso di formazione per operatore di fattoria 

didattica ai sensi della LR 11/2015 e ss.mm.ii. e sue direttive di attuazione. 

 

 
  

La Direttrice del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della 

L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.722/23 del 24/05/2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 

interne; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.0000206/24 del 15/02/2024 con la quale è stato 

conferito l‘incarico ad interim di Direzione del Servizio programmazione e valorizzazione marchi ai 

sensi dell’art. 30, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 



Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi

pag. 2 

VISTI l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

VISTA LA Legge regionale 11 maggio 2015, n. 11 “Norme in materia di agriturismo, ittiturismo, 

pescaturismo, fattoria didattica e sociale e abrogazione della legge regionale n. 18 del 1998” e sue 

direttive d’attuazione approvate con DGR 47/2 del 30.08. 2016. 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. 11/2015 e sue direttive d’attuazione (DGR 47/2 del 30.08. 

2016): 

• l’Agenzia Laore Sardegna, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali e di quelle 

attribuite dalla Giunta della Regione Sardegna con la delibera sopra citata, è deputata 

all’organizzazione di corsi di formazione e/o aggiornamento, tra gli altri,  per il profilo di 

operatore di fattoria didattica;

• l’ operatore di fattoria didattica è colui che:

- ha conseguito la certificazione del profilo di qualificazione di operatore di fattoria didattica 

da parte dell’Assessorato al lavoro a seguito della frequentazione di un corso di 

certificazione delle competenze di 180 ore oppure gli è stata riconosciuta d’ufficio tale 

qualifica ai sensi dell’articolo 24 della LR 11/2015 e degli artt. 6 e 22 delle Direttive di 

attuazione; 

- è iscritto nei ruoli previdenziali e assicurativi ai sensi della normativa vigente 

- ha l’obbligo di frequentare con cadenza triennale i corsi di aggiornamento di 30 ore, 

termine temporale che decorre dalla data in cui l’operatore ha conseguito la certificazione 

del profilo di qualificazione di operatore di fattoria didattica o ha frequentato l’ultimo corso 

di aggiornamento. 

CONSIDERATO CHE l’Agenzia Laore intende organizzare un corso di formazione per operatore 

di fattoria didattica della durata complessiva di 180 ore (esclusa la prova finale) ai fini 

dell’ottenimento della certificazione delle competenze per il profilo di operatore di fattoria didattica. 

che verrà erogato con avvio, presumibilmente, a novembre 2024 e concluso nel 2025 e rivolto a: 

- il titolare dell’impresa agricola/ittica individuale in attività;    

- il rappresentante legale o i soci dell’impresa agricola/ittica societaria o associata in attività; 



Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi

pag. 3 

- i familiari del titolare dell’impresa agricola/ittica individuale in attività, impiegati nell’impresa. A tal 

fine si fa riferimento alla definizione di familiare di cui al comma 3 dell’art. 230/bis del codice civile, 

ossia il coniuge, i parenti entro il terzo grado e gli affini entro il secondo. È equiparato al coniuge il 

convivente in unione civile ai sensi della L. 76 del 20 maggio 2016 (regolamentazione delle unioni 

civili e tra persone dello stesso sesso e disciplina delle convivenze) e ss.mm.ii. 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per l’acquisizione 

delle manifestazioni d’interesse per la partecipazione al corso di formazione per operatore di 

fattoria didattica ai sensi della LR 11/2015 e ss.mm.ii. e sue direttive di attuazione. 

VISTO il documento denominato “Avviso Pubblico per l’acquisizione della manifestazione 

d’interesse per la partecipazione al corso di formazione per operatore di fattoria didattica ai sensi 

della LR 11/2015 e ss.mm.ii. e sue direttive di attuazione” e suoi allegati, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’avviso pubblico e suoi allegati per l’acquisizione delle manifestazioni 

d’interesse per la partecipazione al corso di formazione per operatore di fattoria didattica ai sensi 

della LR 11/2015 e ss.mm.ii. e sue direttive di attuazione che, allegati al presente atto, ne fanno 

parte integrante e sostanziale 

DI PUBBLICARE la seguente determinazione in applicazione del D.lgs. 33/2013 come modificato 

dal D.lgs. 97/2016:sul: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 

La direttrice ad interim del Servizio 

Maria Ibba 


		2024-06-27T12:23:20+0200
	MARIA IBBA


		2024-06-27T10:50:43+0000
	Firma applicativa




